
茨城県内市町村の障害者職員採用試験における 
受験資格と合理的配慮の想定に関するアンケート調査 

 

アンケート調査の目的 
 みなさまの日頃の障害者福祉のご尽力に敬意と感謝を申し上げます。 
 さて、このたびは、皆様方のご尽力により、去る３月２０日、茨城県議会において、

「障害のある人もない人も共に歩み幸せに暮らすための茨城県づくり条例」が可決、成

立し、本年４月１日より施行されることとなりました。 
 このように、茨城県全体で障害者差別を解消していこうとする動きが進む中で、茨城

県内の市町村における障害者雇用のあり方も問われています。そこで、このたび、茨城

に障害のある人の権利条例をつくる会では、茨城県内の全市町村における障害者採用試

験の現状を確認することを目的に、アンケート調査を実施することといたしました。ご

多忙の折、恐れ入りますが、現状と今後の課題について、県内の市町村と共に考えなが

ら、取り組みを進めて参りたいと思っておりますので、ご協力をお願いいたします。な

お、調査結果についてはホームページ等で公表させていただきます。 

 締切平成 27 年１月３１日必着 

 
１． 市町村名をお書きください。 

市町村名               

 
２．採用試験についてお尋ねします。番号での質問については、当てはまる番号を○で 

囲んでください。 

 
２−１．平成２６年度に障害者を対象とする採用試験を実施しましたか。 

１．実施した  ０．実施しなかった 
２−２．実施した試験名をお答えください。 

試験名                      

                         
 
２−３．その試験の一次試験実施日と採用予定人数をお答えください。 

一次試験実施日     月     日 
採用予定人数        人 

 



３．平成２６年度に障害者を対象とする採用試験を実施した市町村にお尋ねします。障

害者職員採用試験の受験資格について、当てはまる番号を○で囲んでください。 
３−１．障害の区分（身体・知的・精神）によって、受験資格を制限しましたか。 

１．制限した   ０．制限しなかった 
３−２．単独での自力通勤ができることを受験資格として設けましたか。 

１．設けた   ０．設けなかった 

３−３．介助なしでの職務遂行を受験資格として設けましたか。 
１．設けた   ０．設けなかった 

３−４．活字印刷文に対応できることを受験資格として設けましたか。 

１．設けた   ０．設けなかった 
３−５．音声による口頭面接対応ができることを受験資格として設けましたか。 

１．設けた   ０．設けなかった 

 
 
４．平成２６年度に障害者を対象とする採用試験を実施した市町村にお尋ねします。採 

  用試験の際の合理的配慮の想定について、あてはまる番号を○で囲んでください。 
４−１．採用試験の際、車イスを使用することを想定していましたか。 

１．想定していた  ０．想定していなかった 

４−２．試験会場に自動車で来場することを想定していましたか。 
１．想定していた  ０．想定していなかった 

４−３．採用試験の際、点字試験による対応を想定していましたか。 

１．想定していた  ０．想定していなかった 
４−４．採用試験の際、音声パソコンによる対応を想定していましたか。 

１．想定していた  ０．想定していなかった 

４−５．採用試験の際、手話通訳者による対応を想定していましたか。 
１．想定していた  ０．想定していなかった 

４−６．採用試験の際、筆記通訳者による対応を想定していましたか。 

１．想定していた  ０．想定していなかった 

 
 

 
 
 



 ご協力ありがとうございます。条例施行を機に、茨城に障害のある人の権利条例をつ

くる会としては、県内の市町村と更なる協力・連携関係を強めていくことができればと

考えておりますので、今後ともよろしくお願いいたします。 

 最後に、お手数ですが、本アンケートとともに、障害者採用試験の募集要項をあわせ

て下記アンケート返信先へご郵送ください。 

 

 


